FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA Nº 072/2025

Dispõe sobre a nomeação da coordenadora especial da mulher, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN,  o  Sr.  Jean  Ribeiro  da  Silva,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento na Resolução nº
002/2023, especialmente em seu Artigo 1º e parágrafo único,  e
considerando a importância de promover a igualdade de gênero e a
defesa dos direitos da mulher no âmbito da Casa Legislativa,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a vereadora MARIA JOSALETE DA CÂMARA CRUZ
–  PODEMOS,  para  exercer  a  função  de  Coordenadora  da
Coordenadoria Especial da Mulher;
Art.  2º  Compete à Coordenadora da Coordenadoria Especial  da
Mulher o desempenho das atribuições estabelecidas na Resolução
nº 002/2023, em especial;

Zelar pela defesa dos direitos da mulher;I.
Incentivar  a  participação das  parlamentares  nas  ações  eII.
trabalhos legislativos;
Receber, examinar e encaminhar aos órgãos competentes asIII.
denúncias de violência e discriminação contra a mulher;
Sugerir, fiscalizar e acompanhar a execução de programasIV.
governamentais  voltados  à  promoção  da  igualdade  de
gênero;
Promover audiências  públicas,  pesquisas  e  estudos sobreV.
violência  e  discriminação  contra  a  mulher  e  sobre  a
participação política feminina.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário, retroagindo
os seus efeitos a 14 de janeiro de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

São Miguel do Gostoso/RN, 11 de março de 2025.

Jean Ribeiro da Silva
Vereador - Presidente

Publicado por: JEAN RIBEIRO DA SILVA
Código Identificador: 51731176

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 12/03/2025.
EDIÇÃO 2110. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br